关于印发《昌吉学院素质拓展学分认定实施细则（修订）》的通知

学院各单位：
现将《昌吉学院素质拓展学分认定实施细则（修订）》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：

1.昌吉学院本科生素质拓展学分申请表

2.昌吉学院本科生可获得“素质拓展学分”项目及内容表

3.昌吉学院职业技能鉴定职业分类目录

4.昌吉学院专业考试科目

                       昌吉学院

                         2017年12月29日
昌吉学院素质拓展学分认定实施细则（修订）

第一章 总 则

第一条  为规范素质拓展学分的认定工作，特制定本实施细则。

第二条  素质拓展学分是指普通全日制本科学生在校期间结合专业理论学习、实践技能训练，根据自身的爱好和特长独立或在教师指导下进行学科竞赛、学术活动、技能培训及各类社会实践活动，取得一定物化成果或创新过程的训练，经学院审定批准给予认定的学分。

第三条  学科竞赛主要包括：国家级、区（部）级、院级大学英语等基础课程竞赛；国家级、区（部）级、校级的各类大学生学科技能大赛、专项科技竞赛（如挑战杯、电子设计竞赛、数学建模竞赛、机械设计竞赛等）；经学院认可的除上述学科竞赛以外的其他学科竞赛。

第四条  学术活动主要包括：进行相关科学研究、学术活动、大学生创新创业训练项目取得一定标志性的科技成果或创新创业过程训练。

第五条  技能培训主要包括：学生参加行业操作技能培训获得的计算机类证书、外语证书、国家汉语水平证书、国家级注册水平（资格）证书、操作技能和文体类等证书。

第六条  除学科竞赛与学术活动、学院批准的专项实践训练项目、专业培养方案中规定的 “社会实践及科技创新实践方案”项目、自学考试本科第二学历、行业证书类或专业证书类、经教务处审核认定的其他实践训练活动或项目外，有下列情况之一的不予认定为素质拓展学分：

（一）未经认定的出版物所刊登的文章或作品；

（二）未经教学（或活动）组织部门认可的项目、成果等；

（三）未经过相关部门鉴定并予以确认的成果(或项目)；

（四）证明材料不全者。

第七条  从2017级本科生开始，学生必须取得一定素质拓展学分方可毕业。

第二章 素质拓展学分的申报、审批程序

第八条  凡符合获得素质拓展学分条件的学生，在系（院）领取或从教务处网页上下载并填写《昌吉学院本科生素质拓展学分申请表》，连同有关证书原件和复印件等相关证明材料，在每学年秋季学期第十周前交所在系（院）审查、公示。各类社会实践活动，可直接由院级组织单位向教务处报送初审材料。

第九条  学院每学年秋季学期第十一周认定素质拓展学分。认定通过者，由学生所在系（院）负责记载素质拓展学分并录入成绩。

第十条  凡在素质拓展学分申请或认定中弄虚作假者，取消已取得的素质拓展学分，并给予纪律处分；对相关教师进行通报批评，情节严重者给按教学事故论处。

第三章 素质拓展学分的用途与记载

第十一条  学生在毕业前，民考民学生和双语学生至少获得4个素质拓展学分，汉语言学生和民考汉学生至少获得6个素质拓展学分，方可允许毕业。

第十二条  本科生取得的素质拓展学分，可以冲抵专业培养方案中跨专业选修课程的学分，超修的4个学分可冲抵2学分，冲抵总学分累计不得超过2学分；其他超出部分，可作为超修学分记载。记载的超修学分大于6学分者，在评优评奖等方面，可作为优先推荐条件。

第十三条 本科生素质拓展学分超修部分，是通过创新创业训练项目取得的，其超修学分累计获得8分及以上者，由学生本人提出申请，系（院）项目领导小组审议通过，报项目管理办公室复核，可在毕业时冲抵一门非核心不及格课程门数，或增加0.1个平均学分绩点。

第十四条  同一成果多次获奖或集体奖项与个人奖项有重复的，只取最高值计算分；多项成果奖励学分可以累计。

第四章  其他

第十五条  教务处是拓展素质学分的资格审核单位。其他单位组织的学科竞赛和学术活动需经教务处审核同意，方可按程序申请相应的素质拓展学分。新增项目必须由相应（单位）向教务处提出申请，获批准后方可按本细则执行。

第十六条  学科竞赛获奖等级以证书（文件）为准；学术论文发表以收到录用通知书或出版刊物为准；专利发明以批准专利发明证书为准；科技成果以院级及以上部门的成果鉴定文件为准；科技成果转让或采纳认定，以技术成果转让合同或采纳证明为准。

第十七条  经过创新创业训练，但未取得一定物化成果的项目或活动，以活动或项目组织部门证明材料或系（院）评审委员会认定为准，但要求提前向教务处提交活动计划以便备案。对有争议的素质拓展学分认定，由学院教学指导委员会最终确定。

第十八条  各系（院）有责任落实各专业社会实践及科技创新实践方案，为本科生取得素质拓展学分提供平台。

第十九条  劳动实践学分的认定由各系（院）教学秘书依据学生四学期的成绩，综合平均达标后，统一认定录入教务管理系统。学生不用再单独申请认定。

第二十条  CET四、六级、MHK、普通话等级等学分的认定由学生申请，各系（院）教学秘书初审，并汇总制作统计表，报送教务处审批认定。

第五章  附则

第二十一条  本细则自颁布之日起执行，由教务处负责解释。原相关管理文件同时废止。

附件1：
昌吉学院本科生素质拓展学分申请表
	申请人

	系（院）

	班级

	学号

	项目类型

	申请时间

	受理时间

	项目名称

	申请学分

	申请理由（原项目内容、目标、完成时间；现完成成果内容、形式）：
　（可另附页填写）
签字：（申请人）
年  月  日

	本人承诺：本人所提交的证书（证件）均真实、有效，如有不实，同意按学院相关学籍管理规定接受处理。

                                       签字：（承诺人）

	指导教师对申请材料的认定意见：
（有证书类的申请项目可不填）
签字：
年  月  日

	系（院）或组织单位意见：

签字：（主管教学系主任（院长）或组织单位负责人）
 年  月  日

	教务处意见：
              签字：
          年  月  日

	备  注：

附件2：
昌吉学院本科学生可获得“素质拓展学分”项目及内容表
	类型
	项目
	认定内容
	学 分
	认证材料
	备 注

	学
科
竞
赛
	国家级
	第1名或一等奖及以上
	5学分
	证书
	取前5名

	第2-3名或二等奖
	4学分

	取前4名

	第4-8名或三等奖
	3学分

	取前3名

	单项或优胜（鼓励）奖
	3学分

	取前2名

	区部级
	第1或一等奖及以上
	3学分
	证书
	取前4名

	第2-3名或二等奖
	2学分

	取前3名

	第4-8名或三等奖
	2学分

	取前2名

	单项奖或优胜（鼓励）奖
	2学分

	取前1名

	校级
	一等奖
	1学分
	证书
	取前1名

	二等奖
	0.5学分

	取前1名

	学
术
活
动
1
	核心期刊
	第一作者
	3学分
	期刊
	SCI等五大检索6分；核心期刊按“北大或南大中文核心期刊目录2011版”确定；论文集顺降一等；第二作者及以下得分为以第一作者学分乘以70%后四舍五入取整；

	一般期刊
	第一作者
	2学分

	内部刊物
	第一作者
	1学分

	国家级报纸
	第一作者
	2学分
	报纸

	地方报纸
	第一作者
	1学分

	校报或专刊
	第一作者
	0.5学分

	学
术
活
动
2
	国家发明专利
	第一专利发明人
	6学分
	专利证书
	第二专利发明人及以下得分为第一专利发明人的学分乘以70%四舍五入取整

	国家级实用
新型专利
	第一专利发明人
	5学分

	国家级外观
设计专利
	第一专利发明人
	5学分

	科技成果转让或被采纳
	科技成果转让、采纳
	2学分
	证书协

议证明

	类型
	项目
	认定内容
	学 分
	认证材料
	备 注

	学
术
活
动
3
	院级大学生创新创业训练计划项目
	学生立项
	2学分
	结题鉴定

	学生参与
	1学分

	自治区级大学生创新创业训练计划项目
	学生立项
	1-3学分
	结题鉴定
	按排名前后获取学分

	国家大学生创新创业训练计划项目
	学生立项
	2-4学分
	结题鉴定
	按排名前后获取学分

	实验室
开放项目
	学生参与完成
	1学分
	立项项目
结题材料
	报学院教务处备案

	学
术
活
动
4
	课外创新
	自制或改进实验仪器及设备
	2学分
	实物及相关部门鉴定材料
	报教务处备案

	设计或创作作品
	1学分

	实验项目创新
	1学分

	读书报告
	撰写
	8篇折合1学分
	由系（院）指定书籍并报教务处审核同意
	单项限1学分

	学术讲座
	参加
	8次折合1学分
	系（院）提供
讲座记录
	单项限1学分

	学科竞赛
训练或培训
	参加
	累计32学时折合1学分
	系（院）提供
培训记录
	单项限1学分

	校内课外技能证书培训
	参加
	累计32学时折合1学分

	单项限1学分

	教师科研课题或项目
	参与
	累计32学时折合1学分
	参与教师科研鉴定材料
	单项限1学分

	各类社会实践活动和劳动实践
	参加各类
社会实践
	连续一周（或累计两周）折合1学分
	院级集中组织活动部门鉴定材料
	单项限1学分

	劳动实践
	四学期折合1学分
	组织活动部门及系（院）鉴定材料
	限1学分

	院级优秀毕业论文（设计）
	第一作者
	1学分
	教务处鉴定
	限1学分

	网络通识课
	完成课程
学习内容
	课程学分
	教务处鉴定
	限3学分

	类型
	项目
	认定内容
	学 分
	认证材料
	备 注

	专
业
证
书

	全国大学外语考试
	CET6（425）分及以上
	3学分
	成绩单
	非英语专业（民考民母语非汉语按355分计算）

	CET4（425）分及以上
	2学分

	口语考试合格
	1学分
	成绩单
	非英语专业

	全国专业外语8级
	2学分
	成绩单
	英语或俄语专业

	全国专业外语4级
	1学分

	全国汉语
水平考试
	MHK三级甲等
	1学分
	证书
	非汉语专业（汉语专业对应级别减1学分）

	MHK四级乙等
	2学分

	HSK 10级及以上或MHK四级甲等
	3学分

	全国计算机
等级考试（NCRE）
	一级证书
	1学分
	 证书
	非计算机与电子通信技术类专业

	二级证书
	2学分

	三级及以上证书
	3学分

	中国计算机
软件专业技
术水平考试
	初级程序员
	1学分
	证书
	计算机与电子通信技术类专业

	程序员级以上
	2学分

	国家级注册水平（资格）证书类
	中级证书
	5学分
	证书
	相当于区（部）级职能管理厅（局）认证，非学科大类专业取得执业鉴定证书可加1学分

	初级证书
	4学分

	其它
	1-2学分

	操作技能类
	驾驶执照
	1-3学分
	证书
	C照1学分，B照2学分，A照3学分

	普通话水平测试证书
	1-2学分

	（一甲一乙2学分；二甲二乙1学分）

	教育学、心理学课程合格证

心理健康辅导员资格证书
	1学分

	非师范类专业

	其他
	1-3学分

	包含入驻孵化基地或工商注册；自治区级以上技能证书

注：如昌吉学院职业技能鉴定中心设有考点的，需获得此考点的专业证书。
附件3：

职业技能鉴定职业分类目录
（按原材料消耗大小确定）
A类：
电焊、汽车驾驶、中式烹调、西式烹调、中式面点、西式面点、车工、钳工
B类：
服装裁剪缝纫工、磨工、镗工、铣工、模样工、锻造工、冷作钣金工、锅炉设备安装工、电子计算机维修工、手工木工、精细木工、贵金属首饰手工、砌筑工、混凝土工、防水工、装饰装修工、管工、汽车维修工、农机修理工、食品检验工、摩托车调试维修工
C类：
组合机床操作工、加工中心操作工、制作工、音响调音员、锅炉操作工、眼镜验光员、眼镜定配工、钟表维修工、土石方机械操作工、钢筋工、架子工、电器设备安装工、办公设备维修工、用户通信终端维修人员、纺织纤维检验工、贵金属首饰钻石宝玉石检验员、沼气生产工、铸造工、气焊工、电工、热处理工、起重机驾驶员、塔式起重机驾驶员、电梯安装维修工、无线电机械装校工、无线电装接工、家用电子产品维修工、制冷设备维修工、家用电热器与电动器具维修工、办公设备维修工、熟食制品加工工、乳品检验工、自动照相排版工、印刷机械维修工、印刷电器维修工、冷作工、锅炉检修工、美容师、美发师、护理员
D类：
计算机调试工、计算机文字录入处理员、计算机操作员、无线电调试工、音响调音员、图书发行员、音像发行员、广播电视无线工、摄影师、服装设备定制工、中药购销员、鉴定估价师、医药商品购销员、动物检疫检验员、动物疫病防治员
E类：
商品营业员、商品保管员、推销员、餐厅服务员、客房服务员、前厅服务员、宾客行李员、康乐服务员、公共区域保洁员、保安员、报刊零售员、汽车看管与清洗、餐具清洗工、花卉工、导游员、会计员、保健按摩师、职业指导员、物业管理员、秘书、话务员、营销员
注：凡未列入此工种目录及新兴职业技能鉴定的专业（工种），鉴定部门参照自治区劳动和社会保障厅工种目录审核。

附件4:

	昌吉学院专业考试科目

	序号
	项目名称
	备注

	1
	教育学心理学考试

	2
	MHK考试（中国汉语水平考试）
	初中等

	3
	CET考试(大学英语考试)
	CET6

	CET4

	4
	TEM考试（专业英语考试）
	TEM8

	TEM4

	5
	NCRE考试（计算机等级考试）
	一、二级

	6
	普通话水平测试

	7
	大学英语口语考试